Nº: 76/19 DATA:25/11/2019

TIM modifica a proposta para o Aditivo ao ACT 2020/2022
SINTTEL-GO convoca trabalhadores para
Assembleia Geral na próxima terça-feira, 23
 A Comissão de Negociação, da qual o
SINTTEL-GO faz parte, reuniu com a diretoria
da TIM no Rio de Janeiro. O encontro ocorreu na
última quarta-feira, 17. A empresa avançou no
índice de reajuste dos trabalhadores administra-
tivos passando de 6% para 7,5%, porém mante-
ve o mês de maio de 2022 para a aplicação do
mesmo.
 Para o Auxílio Alimentação, a TIM
manteve os percentuais de 17,64% para os
trabalhadores em geral, (exceto call center,
lojas e jovens aprendizes) e também manteve
o reajuste de 10,42% para os trabalhadores de
call center, consultores de relacionamento I,II,III
e IV, consultores de atendimento especializado,
consultores de atendimento especializado
bilíngue e supervisores de lojas (consultores de
vendas, gerentes gerais de lojas, gerentes de
vendas e jovens aprendizes).
 Os reajustes do Auxílio Alimentação que

seriam em maio/2022, será a partir de dezem-
bro/2021 para todos os trabalhadores da empre-
sa. O abono de 1 salário nominal que era limi-
tado a R$ 8 mil reais, foi limitado nessa nova
proposta a R$ 5.500 reais.
 Diante cenário acima salientado, o SINT-
TEL-GO convoca a categoria para a aprecia-
ção da proposta do Aditivo 2021/2022 ao ACT
2020/2022 da TIM S/A e FiberCo, conforme edi-
tal abaixo.

Goiânia, 06 de janeiro de 2021/01

Telefônica Vivo
Trabalhadores receberão abono na próxima
segunda-feira, 11

Telefônica Vivo pagará
o abono no próximo dia 11
(segunda-feira), conforme
Acordo Coletivo de Trabalho
2020/2022, negociado entre
o SINTTEL-Goiás e a
empresa. Será pago 50% do
salário nominal, sendo que o
valor mínimo a ser pago é R$
1.300,00.

Terão direito ao abono integral os empregados admitidos até o dia 31 de
agosto de 2020 e ativos na data do pagamento e as empregadas em licença
maternidade.

Será considerado o salário nominal integral, nos casos de contrato de trabalho
suspenso ou reduzido.

Os empregados que retornaram ou retornarão do afastamento previdenciário
entre 01/09/2020 a 31/08/2021, receberão o valor proporcional aos meses
trabalhados nesse período. Os que não retornarem até 31/08/2021, não terá direito
ao abono.

Empregados desligados, admitidos e promovidos a executivo a partir de
setembro de 2020 não receberão o abono. Este abono não se aplica aos executivos,
estagiários e aprendizes.

O SINTTEL-GO É DO TRABALHADOR. NOSSA MISSÃO É CUIDAR DE VOCÊ.

Goiânia, 19 de novembro de 2021/73

O SINTTEL-GO É DO TRABALHADOR. NOSSA MISSÃO É CUIDAR DE VOCÊ.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Geral do Sindicato dos Trabalhadores em Telecomunicações e Teleatendimento no
Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Artigo 27, bem como o Ar-
tigo 49, todos os Estatuto em vigor, CONVOCA OS TRABALHADORES DA TIM S/A E FIBER-
CO,  para participarem de ASSEMBLEIA GERAL EXTARORDINÁRIA, a realizar-se, na sede
do Sindicato (Avenida Circular Quadra 126 Lote 14, Setor Pedro Ludovico – Goiânia – Goiás
CEP:74823-020), em primeira convocação às 8h, com a presença de ao menos 50% mais um
de trabalhadores, e a segunda convocação às 8h30min, com qualquer número de trabalhadores
presentes. E de forma itinerante na seguintes lojas própias da TIM: SHOPPING FLAMBOYANT,
GOIÂNIA SHOPPING, BURITI SHOPPING, PASSEIO DAS ÁGUAS SHOPPING, CENTRO E
CAMPINAS. Na oportunidade os trabalhadores vão discutir e deliberar sobre o seguinte assunto:
I- Deliberação da proposta do Termo Aditivo ao ACT 2020/2022.

Goiânia, 19 de novembro de 2021

DIVINO ALFREDO DA SILVA
Secretário Geral